
Администрация Ординского муниципального округа Пермского края
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

28 .06.2021 №  281

Об утверждении плана мероприятий 
(«дорожной карты») по реализации 
Концепции системы по 
самоопределению и 
профессиональной ориентации 
обучающихся в Ординском округе 
на 2021 -  2024 г.г.

В целях реализации концепции региональной системы по самоопределению и 
профессиональной ориентации обучающихся в Ординском муниципальном округе, 
утвержденной приказом Министерства образования и науки Пермского края от 15 
апреля 2021г. № 26-01-06-379,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по 
реализации Концепции региональной системы по самоопределению и 
профессиональной ориентации обучающихся в Ординском муниципальном округе 
на 2021 -  2024 г.г.

2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. обеспечить реализацию плана в установленные сроки;
2.2. осуществлять координацию деятельноети ответственных исполнителей по 

реализации плана.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на Анисимову В.Л., методиста 

управления образования администрации Ординского муниципального округа.

Начальник управления образования 

С приказом ознакомлена:
«j £  » -чу_____ 20-уУг.

О.В. Погорелова

В.Л. Анисимова

7f



УТВЕРЖДЕНА 
приказом управления 
образования администрации 
Ординского муниципального 
округа от 28.06.2021 № 281

ДОРОЖНАЯ КАРТА
по реализации Концепции по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся Ординского

муниципального округа на 2021 -  2024 г.г.

1.Нормативно -  правовое обеспечение

№
п/п

Наименование мероприятия 
(содержание деятельности)

Ответственные
исполнители

Сроки
исполнения

Планируемый результат

1.1. Утверждение критериев и 
показателей системы по 
самоопределению и 
профессиональной ориентации 
обучающихся

Управление образования июль, 2021 Утвердить систему критериев и 
показателей функционирования 
системы по самоопределению и 
профессиональной ориентации 
обучающихся

1.2. Разработка муниципальной модели 
организации и сопровождения 
ранней профориентации 
обучающихся 6 - 1 1  классов 
общеобразовательных организаций

Управление образования июль -  
август,2021

Разработана муниципальная модель 
организации и сопровождения 
ранней профориентации 
обучающихся 6 - 1 1  классов

1.3 Утверждение Положения и 
перечня 0 0  (апробационные 
площадки) по профессиональному

Управление образования август - 
сентябрь, 2021

Приказ управления образования об 
утверждении положения и перечня 
ОО -  апробационных площадок по



самоопределению обучающихся 6 
-  11 классов

профессиональному 
самоопределению и 
профессиональной ориентации 
обучающихся

1.4 Участие в консультационных и 
мониторинговых краевых 
вебинарах

Управление образования 
Администрация ОО

Постоянно Организация участия ОО в 
информационных и методических 
вебинарах

2.0бщесистемные мероприятия

2.1 Проведение совещания по 
реализации концепции 
региональной системы по 
самоопределению и 
профессиональной ориентации 
обучающихся в Ординском 
муниципальном округе на 2021 -  
2024 г.г.

Управление образования 
Администрация ОО

Июль - 2021 Подготовка и проведение совещания

2.2 Проведение мероприятий, 
направленных на содействие 
самоопределению и 
профессиональной ориентации 
обучающихся

Управление образования 
Администрация ОО 
Центр образования 
«Точка роста»

постоянно Проведены мероприятия

2.3 Участие в федеральных и краевых 
проектах ранней 
профессиональной ориентации 
учащихся 6 - 1 1  классов

Управление образования 
Администрация ОО 
Центр образования 
«Точка роста»

постоянно Созданы условия для участия в 
проектах

2.4 Организация и проведение Управление образования ежегодно Разработана модель сетевого



профориентационных 
мероприятий в режиме сетевого 
взаимодействия на базе Центра 
«Точка роста»

Администрация 0 0  
Центр образования 
«Точка роста»

взаимодействия

2.5 Выявление и трансляция лучших 
моделей профориентационной 
работы

Управление образования 
Администрация ОО 
Центр образования 
«Точка роста»

ежегодно Размещение материалов, 
направленных на содействие 
самоопределению и 
профессиональной ориентации 
обучающихся

2.6 Разработка методических 
рекомендаций по 
совершенствованию 
профориентационной работы

Управление образования 
Администрация 0 0

ежегодно Методические рекомендации

2.7 Размещение информации о системе 
работы по самоопределению и 
профессиональной ориентации 
обучающихся на информационных 
ресурсах РУО, 0 0

Управление образования 
Администрация ОО

постоянно Информирование общественности о 
системе работы по 
самоопределению и 
профессиональной ориентации 
обучающихся

2.8 Публикация результатов 
диагностики уровня готовности к 
профессиональному 
самоопределению обучающихся 8 
-  9 классов ОО

Администрация 0 0 ежегодно
(сентябрь)

Опубликованы результаты 
мониторинга

3. Мониторинг управления ходом реализации Плана
3.1 Подготовка и представление 

ежегодного отчета по реализации 
системы по самоопределению и 
профессиональной ориентации

Управление образования ежегодно Отчет



обучающихся на муниципальном 
уровне

3.2. Подготовка и представление 
результатов реализации системы по 
самоопределению и 
профессиональной ориентации 
обучающихся на муниципальном 
уровне

Администрация ОО ежегодно Доклад

3.3 Организация и проведение 
мониторинга по самоопределению 
и профессиональной ориентации 
обучающихся на муниципальном 
уровне

Управление образования 
Администрация ОО

ежегодно Проведен мониторинг

3.4 Подготовка адресных 
рекомендаций по результатам 
мониторинга системы по 
самоопределению и 
профессиональной ориентации 
обучающихся

Управление образования ежегодно Рекомендации по результатам 
мониторинга системы по 
самоопределению и 
профессиональной ориентации 
обучающихся


